ESTADO DE MATOGROSSO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Presidência

PORTARIA TJMT/PRES N. 1083 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.

Regulamenta as diretrizes para o eixo
cumprimento de meta do processo de Avaliação
de Desempenhode 2021, nos termos do art. 7º do
Ato Normativo n. 001/2020/CGSDCR.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DE MATO GROSSO , no uso das atribuições legais e regimentais, e em
conformidade à decisão exarada nos autos do Expediente CIA n.
0046645-71.2021.8.11.0000,

RESOLVE:

Art. 1º Regulamentar as diretrizes para o eixo cumprimento de meta
do processo de Avaliação de Desempenho de 2021, nos termos do art. 7º do Ato
Normativo n 001/2020/CGSDCR.

Art. 2º O eixo cumprimento de meta terá como indicador a Taxa de
Congestionamento do PJMT, que será calculada segundo a Resolução n.

76/2009/CNJ, que tem a fórmula Tx= , onde TCp é o total de processos
pendentes e TCBx é o total de processos baixados.

Art. 3º A meta para a Taxa de Congestionamento no ano de 2021,
corresponde ao percentual de 64,00% (sessenta e quatro por cento), de acordo com
as faixas a seguir:

I - Taxa de Congestionamento menor ou igual a 64,00%, será
atribuída nota 10 ao eixo cumprimento de meta;

II - Taxade Congestionamento entre 64,01% e 64,29%, será atribuída
a nota 8 ao eixo cumprimento de meta;

III - Taxa de Congestionamento entre 64,30% e 64,59%, será
atribuída a nota 6 ao eixo cumprimento de meta;

IV - Taxa de congestionamento acima de 64,60%, não será atribuída
nota.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado digitalmente)
Desembargadora MARIA HELENA GARGAGLIONE PÓVOA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: M
ar

ia
 H

el
en

a
G

ar
ga

gl
io

ne
 P

óv
oa

s
P

ar
a

va
lid

ar
 a

(s
)

as
si

na
tu

ra
(s

)
ou

 b
ai

xa
r

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ia

.tj
m

t.j
us

.b
r/

pu
bl

ic
o/

V
al

id
ar

D
oc

um
en

to
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 D
06

A
A

32
F